
Parte I N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 191

Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 29 dicembre 2016, n. 1521.

Rete internazionale di Radioterapia

oncologica della Regione Basilicata - Piano

regionale degli investimenti in conto capitale

per l’adeguamento delle dotazioni strutturali

e tecnologiche dell’AOR San Carlo di

Potenza - Approvazione scheda mexa n. 3/16

per l’acquisto di un acceleratore lineare

approvazione scheda mexa e assunzione

impegno di spesa.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 29 dicembre 2016, n. 1522.

O.P.C.M. 293/2015 - Interventi di preven-

zione del rischio sismico - contributo dello

Stato ai sensi del Decreto Legge 28.04.2009

n. 39, convertito con modificazioni

dalla legge 24.06.2009 n. 77 - Quinta

annualità - Assegnazione del contributo di

€ 5.179.980,74, ex art. 2 comma 1 lett. b)

OPCM293/2015, per interventi di migliora-

mento/adeguamento sismico.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 29 dicembre 2016, n. 1523.

Legge 20 febbraio 2006 n. 96 "Disciplina

dell'Agriturismo". L.R. 25 febbraio 2005 n. 17

"Agriturismo e Turismo Rurale". Classifi-

cazione aziende agrituristiche e approvazio-

ne Marchio nazionale dell’agriturismo in

Basilicata.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbli-

che" e successive modificazioni ed integrazio-

ni;

VISTA la L.R. 02 marzo 1996 n. 12, concernente

la “Riforma dell’organizzazione amministrati-

va regionale” come successivamente modifi-

cata ed integrata;

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31

recante: “Disposizioni di adeguamento della

normativa regionale al Decreto legislativo

27 ottobre 2009, n. 150 - Modifiche art. 73

della L.R. 30 dicembre 2009, n. 42 - Modifica

art. 10 della L.R. 02 febbraio 1998, n. 8

e ss.mm.ii.”;

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 1998 n. 11, con la

quale sono stati individuati gli atti rientranti

in via generale nelle competenze della Giunta

regionale;

VISTA la D.G.R. 23 aprile 2008 n. 539, modifica-

tiva della D.G.R. n. 637/2006, con la quale è

stata approvata la disciplina dell'iter procedu-

rale delle proposte di Deliberazioni della

Giunta regionale e dei provvedimenti di impe-

gno e liquidazione della spesa;

VISTA la D.G.R. 19 febbraio 2014 n. 227 di

denominazione e configurazione dei

Dipartimenti regionali relativi alle Aree istitu-

zionali “Presidenza della giunta" e “Giunta

regionale";

VISTA la D.G.R. 10 giugno 2014, n. 693

“Ridefinizione numero e configurazione dei

Dipartimenti regionali relativi alle aree istitu-

zionali Presidenza della giunta e Giunta regio-

nale. Modifica parziale D.G.R. n. 227/14";

VISTA la D.G.R. 10 giugno 2014 n. 694 di

dimensionamento ed articolazioni delle strut-

ture e delle posizioni dirigenziali delle Aree

istituzionali della Presidenza della giunta e

della Giunta regionale, e di individuazione

delle strutture e delle posizioni dirigenziali

individuali e declaratoria dei compiti loro

assegnati;

VISTA la D.G.R. 22 maggio 2015 n. 689, di

dimensionamento ed articolazioni delle strut-

ture e delle posizioni dirigenziali delle Aree

istituzionali della Presidenza della giunta e

della Giunta regionale, modificativa della

citata DGR n. 694/2014;

ced02
Rettangolo



192 N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 Parte I

VISTA la D.G.R. 07 giugno 2016 n. 624 di

dimensionamento ed articolazioni delle strut-

ture e delle posizioni dirigenziali delle Aree

istituzionali della Presidenza della giunta e

della Giunta regionale, modificativa della

citata DGR n. 689/2015;

VISTA la L.R. 06 settembre 2001 n. 34, relativa

al nuovo ordinamento contabile della Regione

Basilicata;

VISTO il D.Lgs23 giugno 2011 n. 118

“Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle regioni, degli enti locali e dei loro orga-

nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge

05 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 09 febbraio 2016 n. 3 “Legge di

stabilità regionale 2016"; 

VISTA la L.R. 09 febbraio 2016 n. 4 "Bilancio di

previsione pluriennale per il triennio 2016-

2018“;

VISTA la D.G.R. 10 febbraio 2016 n. 111

“Approvazione della ripartizione finanziaria

in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle

entrate e delle missioni, programmi e titoli

delle spese del Bilancio di previsione plurien-

nale per il triennio 2016-2018”;

VISTA la L.R. 4 marzo 2016, n. 5. "Collegato alla

Legge di stabilità regionale 2016”;

VISTO il D.P.G.R. 28 dicembre 2013 n. 320, di

nomina dei componenti della Giunta regiona-

le e del Vice presidente e di attribuzione delle

relative deleghe;

VISTA la D.G.R. 19 febbraio 2014 n. 232 di con-

ferimento dell'incarico di Dirigente generale

del Dipartimento politiche agricole e forestali;

VISTA la D.G.R. 10 giugno 2014 n. 696 di confe-

rimento incarichi dirigenziali;

VISTA la D.G.R. 26 maggio 2015 n. 691, di ride-

finizione, a parziale modifica della D.G.R.

n. 689/2015, dell’assetto organizzativo dei

Dipartimenti delle Aree istituzionali

“Presidenza della giunta regionale" e "Giunta

regionale” e di andamento di incarichi diri-

genziali;

VISTA la D.G.R. 9 giugno 2015 n. 771, di rettifi-

ca delle DD.G.R. nn. 689/2015 e 691/2015;

VISTA la legge 20 febbraio 2006, n. 96,

"Disciplina dell'agriturismo” ed, in particola-

re, l'art. 9, comma 2, che prevede, a cura del

Mipaf, la determinazione dei criteri di classi-

ficazione per l'intere territorio nazionale e la

definizione delle modalità per l’utilizzo, da

parte delle regioni, di parametri di valutazio-

ne riconducibili a peculiarità territoriali;

VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2005 n. 17

“Agriturismo e Turismo Rurale”;

VISTO il D.M. 13 febbraio 2013 n. 1720 con il

quale il Mipaf ha determinato i Criteri omoge-

nei di classificazione delle aziende agrituristi-

che per l’intero territorio nazionale;

VISTO, in particolare, l ’ALLEGATO B al

D.M. 13 febbraio 2013 n. 1720 e di cui innan-

zi, circa le procedure di applicazione a livello

regionale dei criteri di classificazione delle

aziende agrituristiche;

CONSIDERATO come, in completa armonia con

quanto disposto dal menzionato ALLEGATO

B al D.M. 1720/2013, si sia reso necessario per

alcuni criteri di valutazione, al fine di renderli

compiutamente valutabili per i nostri opera-

tori regionali, modificarne la formulazione

nazionale, procedendo ad una mera sintoniz-

zazione degli stessi con la normativa regiona-

le di riferimento;

PRESO ATTO della nota Prot. n. 11470 del

09.06.2015, con la quale il Mipaf comunicava

la mancanza di osservazioni contrarie alle

modifiche apportate ai requisiti nazionali per

la classificazione delle aziende agrituristiche

in ambito regionale e notificate al Mipaf

medesimo con note Prot. N. 118530 del

28.05.2015;

VISTO il D.M. 3 giugno 2014 n. 5964 che ha

emanato le modalità applicative del Marchio

nazionale dell’agriturismo e ha istituito, pres-

so il Mipaf, il Repertorio nazionale dell’agritu-

rismo;



Parte I N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 193

RITENUTO opportuno adottare i criteri per la

classificazione delle aziende agrituristiche,

approvati con il più volte citato D.M. 13 feb-

braio 2013 n. 1720, così come modificati e

riportati nel documento che si unisce alla pre-

sente come Allegato A;

CONSIDERATO necessario approvare, in sosti-

tuzione della targa identificativa prevista

dall’art 7 del Regolamento sull’agriturismo,

attuativo della Legge Regionale n. 17 del

25 febbraio 2005 "Agriturismo e Turismo

Rurale", il nuovo tipo di targa per gli agrituri-

smi contenente il marchio nazionale e ove

classificata, la categoria dell’agriturismo che

la espone, così come riportato nel documento

che si unisce alla presente come Allegato B

in applicazione di quanto disposto dal

D.M. 3 giugno 2014 n. 5964 ed in particolare

dal suo Allegato A;

CONSIDERATO che le predette proposte sono

state condivise anche con le Associazioni rap-

presentative del comparto agrituristico regio-

nale;

CONSIDERATO che la procedura di classifica-

zione delle aziende agrituristiche può preve-

dersi in due modi:

• per autodichiarazione (l’azienda si attribui-

sce la categoria di classificazione attraverso

la compilazione di un modulo recante un

insieme di requisiti e le necessarie istruzio-

ni per attribuire la categoria);

• per valutazione “esterna" (sopralluogo di

autorità competenti che rilevano i requisiti,

compilano il modulo, attribuiscono la cate-

goria);

RITENUTO utile, in questa fase, procedere alla

classificazione delle aziende agrituristiche per

autodichiarazione;

RITENUTO utile stabilire che eventuali aggior-

namenti alla modulistica del settore agrituri-

stico ed eventuali modifiche alle procedure di

classificazione delle aziende agrituristiche,

finalizzate a semplificare ed automatizzare il

processo di applicazione della metodologia di

classificazione delle aziende, possano essere

effettuati dal Dirigente dell’Ufficio preposto,

con apposita determinazione dirigenziale;

SU PROPOSTA dell’Assessore al ramo;

AD UNANIMITA’ di voti;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa descritte e

che qui si intendono richiamate e assunte inte-

gralmente;

• di approvare la proposta di classificazione

delle aziende agrituristiche in Basilicata,

riportata nel documento che si unisce, quale

parte integrante e sostanziale della presente,

come Allegato A;

• che le aziende agrituristiche vengano classifi-

cate tenendo conto delle linee guida previste

per la classificazione di cui all'Allegato A,

parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione e di cui innanzi;

• che l’imprenditore agricolo, per ottenere

la classificazione della propria azienda agritu-

ristica in una delle categorie previste dal

D.M. 13 febbraio 2013 n. 1720, provveda,

come richiamato nel predetto Allegato A alla

presente delibera, con l’auto-attribuzione dei

requisiti contenuti nella specifica scheda di

classificazione, da presentare all’ Ufficio

Politiche di Sviluppo Rurale di questa

Regione, tramite il sito nazionale dell’agrituri-

smo www.agriturismoitalia.gov.it;

• che l’eventuale aggiunta o eliminazione o

modifica, anche di uno solo dei requisiti che

stanno alla base della categoria di apparte-

nenza, comporta, per l’impresa, l’obbligo di

darne immediata comunicazione all’Ufficio

Politiche di Sviluppo Rurale, attraverso l'invio

di una nuova autodichiarazione, soggetta

anch'essa alla procedura sopradescritta;

• di approvare, in sostituzione della targa iden-

tificativa prevista dall’art 7 del Regolamento

sull’agriturismo, attuativo della Legge regio-

nale 25 febbraio 2005 n. 17 “Agriturismo e

Turismo Rurale", il nuovo tipo di targa per gli

agriturismi contenente il marchio nazionale e

ove classificata, la categoria dell'agriturismo

che la espone, così come riportato nel docu-



mento che si unisce alla presente come

Allegato B in applicazione di quanto disposto

dal D.M. 3 giugno 2014 n. 5964 ed in partico-

lare dal suo Allegato A;

• che eventuali aggiornamenti alla modulistica

del settore agrituristico ed alle procedure di

classificazione delle aziende agrituristiche,

finalizzate a semplificare ed automatizzare il

processo di applicazione della metodologia di

classificazione, possano essere effettuati dal

Dirigente dell’Ufficio Politiche di Sviluppo

Rurale con apposita determinazione dirigen-

ziale;

• di pubblicare la presente deliberazione

per intero sul Bollettino Ufficiale

della Regione Basilicata, nonché sul sito

www.basilicatanet.it.

194 N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 Parte I



Parte I N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 195



196 N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 Parte I



Parte I N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 197



198 N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 Parte I



Parte I N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 199



200 N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 Parte I



Parte I N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 201



202 N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 Parte I



Parte I N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 203



204 N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 Parte I



Parte I N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 205



206 N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-1-2017 Parte I


